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Annotatsiya: Mazkur maqolada iqtisodiyotni raqamlashtirish sharoitida bo‘lajak mutaxassislarda axborot madaniyatini 
shakllantirishda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish imkoniyatlari, pedagoglarning innovatsion faoliyatini tashkil 
etishda axborot madaniyatining o‘rni va ahamiyati, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari asosida darslarni zamonaviy 
tashkil etish yo‘llari hamda muloqot madaniyatini shakllantirishda axborot texnologiyalarining o‘rni va xususiyatlarini 
o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlar natijalari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak mutaxassislarda axborot madaniyatini shakllantirish, iqtisodiyotni raqamlashtirish, axborot­
lashtirilgan ta’lim muhiti, zamonaviy pedagog modeli, pedagogik muhit, axborot madaniyati, pedagogik mahorat, 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari.
Abstract: This article examines the possibilities of using modern technologies in the development of information culture 
among future specialists in the context of the digitalization of the economy. The role and significance of information culture 
in organizing innovative pedagogical activities, modern approaches to conducting classes based on information and com­
munication technologies, and the findings of studies focused on the role and characteristics of information technologies 
in fostering communication culture are analyzed.

Key words: development of information culture among future specialists, digitalization of the economy, information edu­
cational environment, modern pedagogical model, pedagogical environment, information culture, pedagogical skills, 
information and communication technologies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются возможности использования современных технологий в форми­
ровании информационной культуры будущих специалистов в условиях цифровизации экономики. Анализируются 
роль и значение информационной культуры в организации инновационной деятельности педагога, пути совре­
менной организации учебных занятий на основе информационно-коммуникационных технологий, а также резуль­
таты исследований, направленных на изучение роли и особенностей информационных технологий в формиро­
вании культуры общения.

Ключевые слова: формирование информационной культуры у будущих специалистов, цифровизация эконо­
мики, информационная образовательная среда, современная педагогическая модель, педагогическая среда, 
информационная культура, педагогическое мастерство, информационно-коммуникационные технологии.

KIRISH 
Zamonaviy axborot texnologiyalarining ta’limni intensivlashtirish va optimallashtirish imkoniyatlari ta’lim 

jarayonlarini tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu boradagi muammolar ta’lim sohasini axborot­
lashtirish, zamonaviy axborot texnologiyalari yo‘nalishida pedagog kadrlar tayyorlash hamda pedagoglarning 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha malakasining yetarli emasligi bilan bog‘liqdir. 
Mazkur muammolarning muhim jihatlaridan biri o‘qituvchilarning ta’lim jarayonini zamonaviy axborot texnologi­
yalari bilan jihozlashga bo‘lgan munosabati bilan ham izohlanadi. Bo‘lajak mutaxassis kadrlarni tayyorlashdan 
asosiy maqsad bugungi kun talablari asosida zamonaviy axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish orqali 
ularning bilim, ko‘nikma va malakalarini, shuningdek, pedagogik mahoratini shakllantirishdan iboratdir.

Bugungi kunda pedagogik ta’lim samaradorligini oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan va hanuzgacha to‘liq yechi­
mini topmagan qator muammolar mavjud. Ta’lim resurslari asosida tashkil etilgan o‘qitish jarayonida aniq 
fanlarni kompyuter texnologiyalari yordamida o‘qitish, ma’ruza matnlarini tahrirlash, nazorat natijalarini tahlil 
qilish hamda ta’lim oluvchilarga elektron resurslar orqali dars o‘tish imkoniyatlari yaratiladi. Jamiyat insonlarning 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

662

2026-yil, may, 5(5)-son

jamoa bo‘lib yashashga bo‘lgan tabiiy ehtiyojlari asosida shakllangan bo‘lsa, zamonaviy jamiyat rivojlanishining 
o‘ziga xos jihati uning global axborotlashuv jarayoni, jumladan, ta’limni axborotlashtirish bilan chambarchas 
bog‘liqligida namoyon bo‘ladi.

Manbalarda ta’limni axborotlashtirishning asosiy maqsadi axborotlashgan jamiyat sharoitida ta’lim tizimi 
ishtirokchilarini (pedagog kadrlar, ta’lim oluvchilar, texnik-muhandis xodimlar, ma’muriy-boshqaruv xodimlari 
va boshqalarni) maishiy, ijtimoiy va kasbiy faoliyatda samarali ishtirok etishga tayyorlashdan iborat ekanligi 
ta’kidlanadi. Shuningdek, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari sohasidagi ta’limni rivojlantirish muammola­
rini kompleks hal etish yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash va xodimlarning kasbiy salohiyatini oshirishga 
xizmat qiladi.Ta’lim tizimiga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etishda gipermatn, giper­
media, videotasvir, grafika, animatsiya, audio va boshqa veb-dasturlardan foydalanish katta samara bermoqda. 
To‘plangan tajribalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining dasturiy vositalari 
o‘quv jarayonini jadallashtirish va ta’lim sifatini oshirish uchun keng imkoniyatlarga ega bo‘lib, ular an’anaviy 
o‘qitish vositalaridan tubdan farq qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Turli sohalar ta’lim yo‘nalishi o‘qituvchilari tomonidan o‘quv jarayonida innovatsion, pedagogik va axborot 

texnologiyalarini qo‘llashga bo‘lgan talab va e’tibor tobora ortib bormoqda. O‘qituvchi bu jarayonda tinglovchi 
yoki bo‘lajak mutaxassisning mustaqil rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishi uchun sharoit 
yaratadi hamda shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik va yo‘naltiruvchilik funksiyalarini bajaradi. Ta’lim jarayo­
nida tinglovchi asosiy figuraga aylanadi. Shuningdek, ta’lim tizimini axborot texnologiyalari asosida takomil­
lashtirish hamda tizimda pedagogik texnologiyalarni qo‘llash va uning ilmiy asoslarini tahlil qilish bo‘yicha xorijiy 
va hamdo‘stlik mamlakatlari hamda respublikamiz olimlari tomonidan ko‘plab ilmiy-tadqiqot ishlari amalga 
oshirilgan. Jumladan, G‘ulomov S.S., Shermuhammedov A.T., Braydo B.A., Maraximov A.R., Rahmonqulova 
S.I., Axmedov A., Toyloqov N., Holotov T.X., Toshmirzayev M., Boymirzayev F., Ishmuhamedov R., Abduqo­
dirov A., Pardayev A. va boshqalarning ilmiy ishlari ushbu yo‘nalishdagi muhim manbalardan hisoblanadi.

Ta’lim tizimini axborot texnologiyalari asosida takomillashtirish hamda tizimda innovatsiyalarni qo‘llash, bu 
sohaning ilmiy asoslarini joriy etish modellari va zamonaviy tendensiyalari xorijlik olimlardan T. Bush, R. Barnett, 
R. Middlehurst, R. Birnbaum, P. Eckel, James J. Duderstadt, J. Douglas, S. Collini, P. Macherey, S. Marginson, 
R. Milters, Samsudin Wahab, Adlan Rahmat, Mohd Sukor Yusof, Badrisang Mohamed, M. Crow, U. Debars va 
boshqalarning ilmiy izlanishlarida o‘z ifodasini topgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Oliy ta’lim sifatini oshirishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning asosiy roli va 

ahamiyatini yoritishda deduktiv va induktiv yondashuvlarga asoslanildi. Oliy ta’limda axborot texnologiyalari­
dan foydalanish madaniyatini shakllantirish mexanizmlari va tamoyillarini aniqlashda tadqiqot obyektini kuza­
tish, eksperiment, keys-stadi, so‘rovnoma hamda etnografik metodlardan keng foydalanildi. Oliy ta’lim sifa­
tini oshirishda axborot madaniyatini shakllantirishning ilg‘or xorijiy tajribalari asosida tadqiqot strategiyasi 
ishlab chiqildi. Oliy ta’lim muassasalarida axborot texnologiyalaridan foydalanish madaniyatini shakllantirish 
mexanizmlarini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari belgilandi hamda bu borada innovatsion faoliyatni shakl­
lantirish orqali oliy ta’lim sifatini oshirish yo‘lining ishonchliligi va aniqligi tekshirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ma’lumki, hozirgi kunda ta’lim jarayonida interfaol metodlarni qo‘llash tinglovchilarning fanga bo‘lgan 

qiziqishini yanada oshirmoqda. Chunki shu vaqtgacha an’anaviy ta’limda tinglovchilar asosan tayyor bilimlarni 
egallashga o‘rgatilgan bo‘lsa, zamonaviy texnologiyalar ularni egallayotgan bilimlarini mustaqil ravishda izlab 
topishga, o‘rganishga, tahlil qilishga va xulosalarni o‘zlari chiqarishga o‘rgatadi. Bundan tashqari, axborot-kom­
munikatsiya texnologiyalarini (AKT) ta’lim jarayoniga samarali joriy etish uchun uni ta’lim jarayoni subyektlari, 
jumladan, professor-o‘qituvchilarning ehtiyojlariga yo‘naltirish zarur. Olib borilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari 
samaradorlik va natijadorlik bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan omillarga tayangan holda oliy ta’lim muassasalari 
(OTM) professor-o‘qituvchilariga qo‘yiladigan axborot-kommunikatsiya texnologiyalariga oid kompetensiyaviy 
talablar mavjudligini ko‘rsatdi. OTM professor-o‘qituvchilarining AKTga oid kompetensiyasi professor-o‘qituv­
chilar faoliyatini tashkil etish va amalga oshirishda axborot texnologiyalarini integratsiyalash uchun zarur 
bo‘lgan layoqatlar majmuasidan iborat. Ushbu kompetensiya AKT siyosatini tushunish, kompyuterda ishlash­
ning tayanch usullarini bilish, pedagogik faoliyatda elektron ta’lim resurslaridan foydalanish hamda virtual peda­
gogik hamkorlikni amalga oshirish kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi. 
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Ushbu kompetensiyani to‘rtta asosiy yo‘nalishga ajratish maqsadga muvofiq: AKT siyosatini tushunish, 
kompyuterda ishlashning tayanch usullarini bilish, pedagogik faoliyatda elektron ta’lim resurslaridan foydala­
nish hamda virtual pedagogik hamkorlik qilish layoqati. AKT siyosatini tushunishga oid layoqat tarkibiga ta’limda 
AKTdan foydalanish tamoyillarini tavsiflash va tahlil qilish, jumladan, axborotlashtirish, ta’limni axborotlashti­
rish, AKT samaradorligi, AKTga oid davlat siyosati va umumiy talablarni bilish kiradi. Shuningdek, kompyuter 
va uning qurilmalaridan foydalanishning texnik, xavfsizlik, ergonomik va boshqa qoidalarini bilish ham mazkur 
layoqatning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Kompyuterda ishlashning tayanch usullarini bilishga oid layoqat tarkibiga AKTning keng tarqalgan texnik 
va dasturiy vositalarini tavsiflash va ulardan foydalanish, elektron ta’lim resurslarini qo‘llash, matn va jadvalli 
muharrirlar bilan ishlash, internet va qidiruv tizimlaridan samarali foydalanish, elektron pochta bilan ishlash, 
ma’lumotlar omborlari va tarmoq orqali muloqot vositalaridan foydalanish ko‘nikmalari kiradi. Pedagogik faoli­
yatda elektron ta’lim resurslaridan foydalanish layoqati esa elektron ta’lim resurslari va tayyor dasturiy mahsu­
lotlardan foydalanishning ahamiyatini tushunish, internet resurslari va ma’lumotlar omborlari yordamida kerakli 
ma’lumotlarni izlash, turli elektron o‘qitish dasturlari va trenajyorlarning ta’limdagi ahamiyatini baholash hamda 
o‘qituvchi faoliyati samaradorligini oshirishda AKT vositalaridan foydalanishni nazarda tutadi. Virtual pedagogik 
hamkorlik layoqati esa pedagogik muammolarni hal etishda virtual hamkorlikni yo‘lga qo‘yish, ijtimoiy tarmoq­
lar va boshqa kommunikatsiya vositalaridan foydalanish, shuningdek, veb-resurslar va virtual muloqotlardagi 
axborotlarning ishonchliligi hamda foydaliligini baholash ko‘nikmalarini qamrab oladi. 

Bugungi kunda ta’lim muassasalari zamonaviy kompyuter va telekommunikatsiya texnologiyalari asosida 
jihozlanmoqda. Bu esa pedagoglardan o‘z mehnat faoliyatiga yangicha yondashuvni talab etadi. O‘quv jara­
yoniga yangi texnologiyalarni joriy etish o‘qituvchidan nafaqat texnik vositalardan foydalanish malakasini, balki 
yangi pedagogik kompetensiyalarni ham shakllantirishni talab qiladi. Natijada o‘qituvchining vazifalari va roli 
o‘zgarib, uning faoliyati yanada serqirra va murakkab tus oladi. Kompyuter va zamonaviy axborot texnologi­
yalarining jadal rivojlanishi bugungi o‘qituvchining pedagogik mahorati yuqori darajada bo‘lishini taqozo 
etmoqda. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlanishi oddiy aloqa vositalaridan tortib, hamkorlikda 
ishlash imkonini beruvchi zamonaviy platformalargacha sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarildi. Internet, elek­
tron pochta va mobil aloqa vositalari insonlarning o‘zaro muloqotini tezlashtirdi va yengillashtirdi. 

Bugungi kunda ta’lim-tarbiya jarayonlarida AKTdan samarali foydalanish hamda bu yo‘nalishdagi faoli­
yatni rivojlantirish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Jumladan, pedagog va talabalarga kompyuter texnikasi 
hamda internetdan foydalanish uchun qulay sharoitlar yaratish, ularga AKT vositalari va internetdan maqsadli 
foydalanish yo‘llarini o‘rgatish, elektron ta’lim resurslari asosida darslarni tashkil etish va ularning monitoringini 
yuritish, ilg‘or tajribalarni o‘rganish va ommalashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Elektron ta’lim resurslarining 
afzalliklari ularning cheklanmagan miqdorda foydalanish imkoniyati, elektron shaklda ko‘paytirish qulayligi, 
masofaviy ta’limni amalga oshirish imkoniyati, qo‘shimcha video, audio, animatsion va boshqa materiallarni 
kiritish, ma’lumotlar bazalari hamda ilmiy manbalar bilan bog‘lanish imkoniyatlarida namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, elektron resurslar turli yoshdagi foydalanuvchilar uchun teng imkoniyat yaratishi va onlayn 
muloqotni samarali tashkil etish imkonini berishi bilan ham ahamiyatlidir. Hozirgi davrda bo‘lajak mutaxassis­
lardan o‘quv kurslari dizayneri, fasilitator, tyutor, invigilator hamda ta’lim natijalarini nazorat qilish bo‘yicha muta­
xassis sifatida faoliyat yuritish talab etilmoqda. Zamonaviy texnologiyalar masofaviy ta’limni yangicha tashkil 
etish uchun mustahkam zamin yaratmoqda. Shu sababli masofaviy o‘qitish kurslarini yaratishda maqsadga 
erishish yo‘llari, o‘quv materiallarini taqdim etish usullari, o‘qitish metodlari, topshiriqlar turlari, muhokama va 
bahslarni tashkil etish yo‘llari, o‘zaro aloqa usullari hamda kommunikatsiya vositalarini puxta rejalashtirish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa sifatida shuni alohida ta’kidlash lozimki, talabalar o‘quv faoliyatining samaradorligi ularning kasbiy 

kamolotining muhim shartlaridan biridir. Bunda o‘quv jarayonida ilg‘or pedagogik va psixologik texnologiyalarning 
qay darajada to‘g‘ri hamda oqilona tashkil etilganligi katta ahamiyatga ega. Fikrimizcha, iqtisodchi-peda­
goglarning kasbiy malakasini oshirishning eng muhim shartlaridan biri har bir dars jarayonini to‘g‘ri tashkil etish 
va unda o‘qitishning zamonaviy hamda axborot texnologiyalaridan samarali foydalanishdir. Davlat hujjatlarida 
uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirish, yuksak kasbiy, ma’naviy va axloqiy talablarga javob beradigan yuqori 
malakali mutaxassislar tayyorlash tizimini yaratish vazifalari belgilab berilgan. 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, axborot xavfsizligi sohasi bo‘yicha ta’lim jarayonida seminar-treninglarda 
keng qo‘llaniladigan samarali pedagogik texnologiyalar quyidagilardan iborat:

1.	 Shaxsga yo‘naltirilgan o‘qitish texnologiyasi – tinglovchining shaxsiy yuksalishi uchun zarur bo‘lgan ijodiy 
muhitni yaratishga xizmat qiladi.
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2.	 Differensial darajali texnologiya  – tinglovchining mustaqil ijodiy yondashuvini rivojlantirishga, oddiy va 
chuqurlashtirilgan bilim hamda ko‘nikmalarni o‘zlashtirishiga qaratilgan.

3.	 Muammoli o‘qitish – murakkab yoki muammoli vaziyatlar orqali bilimlarni egallashni ta’minlaydi.

4.	 Tadqiqot metodlariga asoslangan o‘qitish – tinglovchilarning dunyoqarashini kengaytirish va ularni mustaqil 
o‘qishga undashga xizmat qiladi.

5.	 O‘yin texnologiyalari – emotsional va ratsional muvozanatni ta’minlash maqsadida qo‘llaniladi.

Yuqoridagilar bilan bir qatorda, internetdan foydalanishni va qaysi saytlarga kirilayotganligini nazorat qiluv­
chi maxsus dasturlar ishlab chiqilmoqda. Ushbu dasturlardan foydalanish, kompyuter va internetdan qanday 
maqsadda foydalanilayotganligini nazorat qilib borish, zarur hollarda kompyuterlardagi ma’lumotlarni muntazam 
tekshirib turish muhimdir. Ta’lim muassasalarida internet aloqasi va Wi-Fi tarmoqlarining barqaror ishlashini 
ta’minlash, AKT vositalari hamda internetdan unumli va maqsadli foydalanish bo‘yicha targ‘ibot-tashviqot ishla­
rini kuchaytirish zarur. Shuningdek, o‘qituvchilar, o‘quvchilar va ota-onalar uchun kompyuter texnikasi hamda 
internetdan foydalanishga oid shart-sharoitlarni yanada yaxshilash, dars jarayonida AKT va ta’lim resurslari­
dan samarali foydalanayotgan pedagoglarning ilg‘or tajribalarini tizimli ravishda o‘rganish va ommalashti­
rish maqsadga muvofiqdir. Yangi yaratilgan va internet tarmog‘iga joylashtirilgan elektron ta’lim resurslarini 
muntazam kuzatib borish, ularni yuklab olish hamda samarali foydalanish bo‘yicha seminar-treninglar tashkil 
etish ham muhim ahamiyatga ega.

Shunday ekan, xalqning boy intellektual salohiyati va umumbashariy qadriyatlar, zamonaviy madaniyat, 
iqtisodiy fan, texnika va texnologiyalar yutuqlari asosida kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish O‘zbekiston 
taraqqiyotining muhim shartlaridan biridir. Ilg‘or o‘qituvchilar ish tajribasi tahlili shuni ko‘rsatadiki, dars jarayo­
nida talabalar bilan bo‘ladigan muloqotni oldindan modellashtirish muhim ahamiyatga ega. Zero, bu jarayon 
darsning didaktik tamoyillarini har tomonlama belgilab beradi, o‘qituvchini ijodiy faoliyatga yo‘naltiradi va tala­
balar bilan o‘zaro hamkorlikning samarali shakllarini takomillashtirish imkonini yaratadi. Muloqotni modellash­
tirish bevosita yangi dars oldidan amalga oshirilishi yoki doimiy xarakter kasb etishi mumkin. U o‘qituvchiga 
dars jarayonidagi kommunikativ munosabatlarini, emotsional holatini va xulq-atvorini oldindan prognoz qilish 
imkonini beradi. Demak, o‘quv jarayonlarini tashkil etishda pedagoglar zamonaviy axborot texnologiyala­
rini ta’lim va tarbiya jarayoniga samarali tatbiq etish orqali o‘z pedagogik mahoratini oshiradilar, zarur bilim, 
ko‘nikma va malakalarga ega bo‘ladilar. O‘qituvchi kadrlarning pedagogik mahoratini rivojlantirishning asosiy 
maqsadi ham talabalarda zamonaviy axborot texnologiyalari imkoniyatlaridan foydalana olish bo‘yicha bilim, 
ko‘nikma va malakalarni shakllantirishdan iboratdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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